SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

EDITAL N.º 111/2023 – GS/SEED

O Secretário de Estado da Educação, no uso das suas atribuições legais e considerando o contido

no protocolado n.º 21.239.226-0, resolve retificar o Edital GS/SEED n.º 97, de 8 de novembro de

2023, referente ao credenciamento de servidores públicos para composição do banco de talentos

para a função de diretor escolar nas instituições de ensino em tempo integral e colégios cívico-

militares:

1. Ficam prorrogadas as inscrições  para o credenciamento e alterado o cronograma constante no
item 8, que passa a constar conforme segue:

 8. Cronograma

FASE PERÍODO

Etapa de inscrição, elegibilidade,
conclusão cadastral e testes on-line

Até 23h59 do dia  11/12/2023 na plataforma
http://processoseletivo.vetorbrasil.org/processos/banco_de_ta
lentos_parana

Divulgação da classificação provisória
dos testes on-line

A partir de 12/01/2024, via e-mail e no endereço eletrônico
www.educacao.pr.gov.br

Interposição de recursos referentes aos
testes on-line

15/01/2024 e 16/01/2024 via e-mail
talentospr@vetorbrasil.org

Divulgação da classificação final dos
testes on-line

A partir de 23/01/2024, via e-mail, no endereço eletrônico
www.educacao.pr.gov.br e no Diário Oficial.

Etapa de entrevista por competências on-
line

26/01/2024 a 08/03/2024

Divulgação da classificação provisória
das entrevistas por competências on-line

A partir de 19/03/2024, via e-mail, e no endereço eletrônico
www.educacao.pr.gov.br

Interposição de recursos referentes às
entrevistas por competências on-line

20/03/2024 e 21/03/2024 via e-mail
talentospr@vetorbrasil.org

Divulgação da classificação final das
entrevistas por competências on-line

A partir de 26/03/2024, via e-mail, no endereço eletrônico
www.educacao.pr.gov.br e no Diário Oficial.

Classificação final do credenciamento
A partir de 28/03/2024, via e-mail, no endereço eletrônico
www.educacao.pr.gov.br e no Diário Oficial do Estado

2. Acrescenta ao item 7 o subitem 7.8, com a seguinte redação:

7.8 Os servidores que se encontrarem afastados, atuando em outros Orgãos do Poder Executivo,
de outros Poderes ou outras Esferas de Governo, deverão ter o ato da revogação do afastamento
publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná, no momento da designação para Função.

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Roni Miranda Vieira
 Secretário de Estado da Educação

93
18

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 01/12/2023 14:58. Inserido ao protocolo 21.239.226-0 por: Alcione Marta Guralh em: 01/12/2023 14:24. Documento
assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e3679ca09b7c3c40605dda31ead7a8f5.

http://processoseletivo.vetorbrasil.org/processos/banco_de_talentos_parana
http://processoseletivo.vetorbrasil.org/processos/banco_de_talentos_parana
http://www.educacao.pr.gov.br/
mailto:talentospr@vetorbrasil.org
http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.educacao.pr.gov.br/
mailto:talentospr@vetorbrasil.org
http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.educacao.pr.gov.br/

93a
18

Documento: Edital1112023GSSEEDRetificacaodoEdital972023.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 01/12/2023 14:58.

Inserido ao protocolo 21.239.226-0 por: Alcione Marta Guralh em: 01/12/2023 14:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
e3679ca09b7c3c40605dda31ead7a8f5.